
IL VICE-SINDACO

PREMESSO che l'art. 216 del R.D. 27 luglio 1934, n. 1265 "Testo Unico delle
Leggi Sanitarie" prescrive che chiunque intende attivare una fabbrica o
manifattura compresa nell'elenco delle industrie insalubri, deve darne avviso per
iscritto al podestà, il quale può vietarne l'attivazione o subordinarla a determinate
cautele;

VISTA  la richiesta inoltrata dal competente Sportello Unico Attività Produttive
(SUAP), assunta al protocollo al n. 2019/11079, avanzata da:

Ditta AZ. AGRICOLA BARTOLACCI SONIA nata a TREIA (MC) il 08/06/1979
con sede in C.DA PIANGIANO, 6 - 62010 TREIA (MC), codice fiscale
BRTSNO79H48L366G, tendente l'attivazione di industria insalubre di cui
all'allegato D.M. 05/09/1994, artt. 216 R.D. 27/07/1934, n. 1265 T.U.LL.SS. quale
allevamento zootecnico all'interno di un edificio stalla, in catasto individuato al
foglio n. 61 part. 146 sub 14;

PRESO ATTO della richiesta inoltrata dal settore sportello unico per l'edilizia in
data 03/01/2019, prot. 0067 nella medesima data, corredata del parere del
Settore urbanistica datato 06/12/2019 - prot. 22914 - sulla coerenza delle
strutture licenziate e l'esercizio stesso nell'ambito della pianificazione comunale e
alle previsioni da esso disposte e della ascrizione dell'allevamento di bovini,
secondo la nota ASUR Marche - Area Vasta n. 3 prot. 68190 del 25/06/2019,
nell'elenco delle attività del D.M. 05/09/1994 quale attività insalubre di 1a. classe
lett. c, comma 1 e 2;

RICHIAMATO l'anzidetto parere favorevole conclusivo dello sportello unico per
l'edilizia nei seguenti termini:

Conformità della localizzazione urbanistica rispetto del P.R.G. delle strutture e dell’allevamento
bovino non industrriale ubicati in C.da Piangiano, individuati in catasto al foglio n. 61 part. 146 sub
14 di cui è titolare l’ Azienda agricola Bartolacci Sonia – leg. Rappr. Bartolacci Sonia, con sede in
Treia C.da Piangiano n. 6 (P.I.01908150434), nella qualità di locataria, nel rispetto delle seguenti
prescrizioni:

Oggetto: CLASSIFICAZIONE INDUSTRIA INSALUBRE DI PRIMA CLASSE (LEGGI
SANITARIE R.D. 27.07.1934, N. 1265) DERIVANTE DA ALLEVAMENTO
ZOOTENICO PER BOVINI CONDOTTO ALL'INTERNO DI EDIFICIO STALLA
IN C.DA XXXXXXXXX - DITTA AZIENDA AGRICOLA BARTOLACCI SONIA
CON SEDE IN TREIA C.DA XXXXXXXX N. X.

_______________________________________________________________

DECRETO DEL SINDACO N. 1  DEL  03-01-2020

_______________________________________________________________

DECRETI DEL SINDACO n. 1 del 03-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

CITTÀ   D I   TREIA
(Provincia di Macerata)

Ufficio del Sindaco



a) La ditta è obbligata all’inoltro annuale del piano di utilizzo ai sensi del DM 7 aprile 2006, del D.
Lgs. n. 59 del 18/02/2005 e del D.Lgs. 152/2006, e per quanto applicabile il vigente regolamento di
buona pratica agricola in combinato alle disposizioni igienico-sanitarie, ambientali, urbanistiche,
regionali e comunali, corredato della indicazione o aggiornamento dei terreni nel frattempo
intervenuti, interessati allo spandimento del letame da esso prodotto previo stoccaggio nella vasca
preesistente in adiacenza localizzata;

b) Dovrà essere garantito l’accrescimento della vegetazione perimetrale l’area come disposta con
l’atto di Del. C.C. n. 33 del 27/09/2017 di riperimetrazione ambito di confunenza fluviale di P.T.C.
Provinciale ai fini della mitigazione dell’impianto ivi previsto e con funzione anche di barriera di
contenimento esalazioni e rumori prodotti nell’esercizio dell’attività, secondo il p.to 6 dell’art. 29
del P.R.G. ivi comprese eventuali prescrizioni richiamate dal titolo unico ;

RICHIAMATO l'anzidetto parere favorevole del Dipartimento Prevenzione
dell'ASUR Marche, area Vasta 3 nei seguenti termini:

- Ascrivere l'attività di allevamento di bovini in argomento, ai sensi del D.M. 05/09/1994 attività
Insalubre di 1̂ classe comma 1 e 2 ribadendo la Verifica di Compatibilità Urbanistica comptete
all'Organo Comunale . . con espressione delle seguenti considerazioni:
- La concimaia esistente dovrà assicurare una distanza da pozzi e/o serbatoi di acque potabili oltre
50 mt. a valle di questi; la stessa deve rispettare quanto previsto dall'art. 91 comma 4 del RET
(fondo e pareti impermeabili e canale di scolo fino ai pozzetti di raccolta);
- Lo smaltimento dei reflui deve avvenire nel rispetto del D.Lgs. 152/2006;
- tutta l'area dovrà essere adeguatamente recintata e piantumata perimetralmente con alberi a
foglia non caduca affinchè s crei una barriera a prevenzione di odori e rumore;
- Rispetto della L.R. 13/90 (territorio agricolo) ecc;
- omissis;
- deve essere presente un servizio igeinico ad uso esclusivo dei amnipolatori di alimenti e un
servizio igienico pe ri clienti, ove dovuto ai sensi del D.M. 236/859 e L. 13/89;
- Nessun nocumento deve essere arrecato alla popolazione dalle varie attività svolte all'interno
dell'Azienda;
- Il rispetto dei pareri del Servizio Veterinario e ISP-Ambienti Confinati la conformità degli esercizi
svolti all'interno dell'intera azienda.

RITENUTO pertanto di procedere alla classificazione;

VISTO l'art. 216 del T.U. delle Leggi Sanitarie approvato con R.D. 27 luglio 1934,
n. 1265;

VISTO il Decreto del Ministero della Sanità 5 settembre 1994 con il quale è stato
approvato il nuovo elenco delle industrie insalubri;

VISTO l'art. 101 e seguenti del R.D. 3 febbraio 1901, n. 145;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

DECRETA

1. CLASSIFICARE, per le motivazioni citate in premessa, la ditta AZIENDA
AGRICOLA BARTOLACCI SONIA con sede in Treia - C.da Piangiano n. 6, con
edificio individuato in catasto al foglio n. 61 part. 146 sub 14 a destinazione
stalla, industria Insalubre di Prima Classe per effetto delle specifica attività
di allevamento animali in essa stabulati, che rientra nell'elenco di cui al Decreto
5 settembre 1994, parte prima lettera C voce 1;

DECRETI DEL SINDACO n. 1 del 03-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



2. DISPONE, nella gestione dell'allevamento l'osservanza di tutte le
prescrizioni e considerazioni richiamate negli anzidetti pareri del Settore
Urbanistica e Territorio (prot. 22914 del 06/12/2019) e della nota di
ascrizione ASUR Marche - area Vasta 3 (prot. 68190 del 25/06/2019) sopra
riportati;

3. PERMETTERE l'esercizio dell'attività insalubre di prima classe di cui alle
premesse nell'edificio individuato in catasto foglio n. 61 part. 146 sub 14 sito in
C.da  Piangiano n. 6/a  ivi comprese quelle collaterali al servizio dello stesso
(stoccaggio in concimaia, allontanamento acque piovane, gestione smaltimento
reflui, rumori, emissioni, ecc) a condizione che, nell'interesse e nella tutela
della salute pubblica e dell'ambiente, tale attività, per l'introduzione di nuove
tecnologie speciali e cautele prescritte non rechi nocumento alla salute del
vicinato ai sensi dell'art. 216 co.5 del T.U.LL.SS. (R.D. 27/07/1964, n. 1265)
e che vengano pienamente osservate tutte le norme in materia di tutela della
salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008);

4. NOTIFICARE, con le modalità di legge, il presente decreto al
rappresentate della ditta AZIENDA AGRICOLA BARTOLACCI SONIA, impresa
individuale agricola iscritta all'albo delle imprese C.C.I.A.A. di Macerata
con Repertorio economico amministrativo n. MC - 191623 (Cod. fisc.
01908150434) con sede legale in Treia - C.da Piangiano n. 6;

5. TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile dello
Sportello Unico Attività Produttive, D.ssa Barbara Foglia, a conclusione del
procedimento della c.d.s. indetta con nota prot. 11847 del 20/06/2019;

6. DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line
con le modalità e nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente.

Treia li 03/01/2020

IL VICE-SINDACO

F.to: Dott. David Buschittari

Ai sensi dell'art. 3 della Legge 241790 e ss.mm.ii. si comunica che nei confronti
del presente atto, gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. Marche entro 60 gg. decorrenti dalla notifica, ovvero ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica entro 120 gironi decorrenti dalla data della notifica
stessa.

DECRETI DEL SINDACO n. 1 del 03-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente decreto viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
25-11-2020

Treia, 10-11-2020

Il Responsabile delle Pubblicazioni
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

DECRETI DEL SINDACO n. 1 del 03-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


